
Provincia di Como

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 26 / 2021

OGGETTO:  CONFERIMENTO  SUPPLENZA  INCARICHI  DIRIGENZIALI  DI 
RESPONSABILITA'  GESTIONALI  RELATIVE  AL  SETTORE  "TUTELA 
AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO". 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
 In data 1.2.2021, è cessato dal servizio, per trasferimento per mobilità presso l’Autorità di 

Bacino del Lario e dei Laghi Minori, il dirigente dott.Franco Binaghi, incaricato del presidio 
del Settore “Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio”;

 A far tempo dalla medesima predetta data, è stato disposto il comando parziale del dirigente 
stesso presso la Provincia di Como, per la durata di 4 mesi;

 Con decreto presidenziale n.4, in data 4.2.2021, è stato conferito al dott.Franco Binaghi, 
l’incarico di dirigente del Settore “Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio”, con 
termine al 31.5.2021 e dando atto dello svolgimento dell’incarico nella configurazione del 
comando parziale;

 Con determinazione dirigenziale n.328, in data 16.4.2021, è stato indetto concorso pubblico 
per la copertura del posto di dirigente del Settore “Tutela Ambientale e Pianificazione del 
Territorio” ed è stato pubblicato il relativo bando, indicando il termine del 10.6.2021 per la 
presentazione delle domande di partecipazione.

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere al conferimento di incarico dirigenziale concernente 
le  responsabilità  connesse  al  Settore  “Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del  Territorio”  in  via 
provvisoria e straordinaria,  al  fine di  garantirne il  presidio fino alla  nomina di  nuovo dirigente 
titolare.
CONSIDERATO  che:

 il  vigente  sistema direzionale  è  strutturato  in  4  presidi  dirigenziali  riferiti  alle  funzioni 
fondamentali, di cui all’art.1, comma 85, della Legge 7 aprile 2014, n.56;

 i  4  Settori  accorpano  quindi  tutte  le  competenze  indicate  dalla  norma  richiamata  e, 
conseguentemente,  ogni  presidio  comporta  impegno  e   responsabilità   gestionali  che 
rendono inopportuna  l’assegnazione  di  una  supplenza  del  Settore  “Tutela  Ambientale  e 
Pianificazione  del  Territorio”   ad  un  solo  dirigente,  in  quanto  si  determinerebbe  un 
sovraccarico incongruo con potenziali rischi di inadeguatezza funzionale.

PRESO ATTO  che il Settore “Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio” è articolato – in 
base al vigente sistema direzionale – in n.3 Servizi, così denominati: “Pianificazione e Tutela del 

Copia informatica per consultazione



Territorio”; “Rifiuti, Aria ed Energia”; “Tutela Acque e Suolo”, i quali risultano integrati in strutture 
sottoordinate con specifiche competenze gestionali.
RAVVISATA quindi l’opportunità – in funzione di un più adeguato presidio gestionale – distribuire 
la  responsabilità  dirigenziale  del  Settore  sul  Segretario  Generale  e  sui   tre  dirigenti  di  ruolo 
assegnati alle funzioni fondamentali, affidando ad ognuno l’incarico di supplenza per ogni singolo 
Servizio e annesse strutture integrative.
VISTI:

 L’art.50, comma 10, del TUEL che attribuisce al Presidente la competenza per l’attribuzione 
e la definizione degli incarichi dirigenziali;

 L’art.109  del  TUEL  che  stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  sono  conferiti  con 
provvedimento motivato, secondo le modalità previste dal Regolamento di Organizzazione;

 L’art.12 del Regolamento di Organizzazione che prevede che gli incarichi di direzione sono 
conferiti dal Presidente in base al sistema direzionale vigente;

 L’art.21 del Regolamento di Organizzazione che prevede ancora che – in caso di temporanea 
scopertura di un presidio dirigenziale – il Presidente può conferire l’incarico di supplenza ai  
dirigenti in servizio.

DECRETA
1. Di conferire – per quanto in premessa indicato – la responsabilità dirigenziale riconducibile 

alle articolazioni del sistema direzionale come segue:
 Struttura “Pianificazione e Tutela del Territorio” alla dott.ssa Antonella Petrocelli, 

Segretario Generale;
 Struttura “Rifiuti, Aria ed Energia” e “Ufficio Amministrativo” al dott. Dario Galetti, 

dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane”;
 Struttura “Tutela Acque e Suolo”, “Ufficio AUA” e “Ufficio AIA” al dott.Matteo 

Accardi, dirigente del Settore “Affari Generali, Istituzionali e Legali”:
 Struttura “Ufficio Gestione Sottosuolo”, all’ing.Bruno Tarantola, dirigente del settore 

“ Infrastrutture a rete e Puntuali”.
2. Di  disporre  che  i  predetti  incarichi  hanno  natura  straordinaria  e  provvisoria  e  pertanto 

efficacia dal 1 Giugno 2021 e fino alla nomina del dirigente titolare del presidio del Settore  
“Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio”.

Como
Lì, 01/06/2021 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


